
11/12/2017

1/7

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 72/17
Processo nº : TCA-17925/026/16
Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO LAMINADO
MELAMÍNICO NO PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Às 10:01:14 horas do dia 11 de Dezembro de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade JOÃO
FELÍCIO FERREIRA QUIRINO SILVA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes
Rodrigues Suguiura, LUCIANO SEIJI TODOROKI, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e VILMA EDILENE DE
SAVINO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra -
OC: 020101000012017OC00081. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : CONSULTE EDITAL.

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / VIDE EDITAL

Menor Valor : 4.697,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 14166820000162 - JEFFERSON COELHO ALVES - EPP

Propostas Entregues : 5

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 5

Propostas Classificadas : 5

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O OBJETO À VENCEDORA, NAS CONDIÇÕES ALCANÇADAS NA SESSÃO

PÚBLICA

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

MAKTUB
INSTALAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA.
ME.

1 5.665,3100 11/12/2017 00:00 Classificada classifico o item

DIV-TRUST
DIVISORIAS E
FORROS LTDA-
EPP

2 5.665,3100 11/12/2017 00:00 Classificada classifico o item

JEFFERSON
COELHO ALVES -
EPP

3 5.665,3100 08/12/2017 00:00 Classificada classifico o item



11/12/2017

2/7

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

LUIZ VALTER DE
OLIVEIRA - ME

4 7.980,0000 10/12/2017 00:00 Classificada classifico o item

J.C. COMERCIAL
MUNDIAL EIRELI

5 20.000,0000 08/12/2017 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

LUIZ VALTER DE OLIVEIRA - ME 5.450,0000 11/12/2017 10:12:11 Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 5.300,0000 11/12/2017 10:14:42 Válido e confirmado

LUIZ VALTER DE OLIVEIRA - ME 5.250,0000 11/12/2017 10:16:32 Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 5.200,0000 11/12/2017 10:21:06 Válido e confirmado

LUIZ VALTER DE OLIVEIRA - ME 5.150,0000 11/12/2017 10:22:44 Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 5.100,0000 11/12/2017 10:23:04 Válido e confirmado

LUIZ VALTER DE OLIVEIRA - ME 5.050,0000 11/12/2017 10:24:19 Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 4.900,0000 11/12/2017 10:25:38 Válido e confirmado

LUIZ VALTER DE OLIVEIRA - ME 4.850,0000 11/12/2017 10:26:46 Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 4.800,0000 11/12/2017 10:27:06 Válido e confirmado

LUIZ VALTER DE OLIVEIRA - ME 4.750,0000 11/12/2017 10:30:05 Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 4.700,0000 11/12/2017 10:30:42 Válido e confirmado

LUIZ VALTER DE OLIVEIRA - ME 4.650,0000 11/12/2017 10:33:44 Inválido: fora do prazo

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 4.697,0000 11/12/2017 10:49:02 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

JEFFERSON
COELHO ALVES -
EPP

Negociação 4.697,0000
11/12/2017

11:04
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial e da planilha
encaminhada pela licitante



11/12/2017

3/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

JEFFERSON COELHO
ALVES - EPP

11/12/2017
12:01

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0569 ME 11.608.086/0001-56 DIV-TRUST DIVISORIAS E FORROS LTDA-EPP

FOR0387 EPP 14.166.820/0001-62 JEFFERSON COELHO ALVES - EPP

FOR0639 ME 24.774.338/0001-69 MAKTUB INSTALAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ME.

FOR0692 ME 27.490.912/0001-45 LUIZ VALTER DE OLIVEIRA - ME

FOR0579 ME 28.251.347/0001-26 J.C. COMERCIAL MUNDIAL EIRELI

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
11/12/2017
10:01:14

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, bom dia
 

11/12/2017
10:01:32

Pregoeiro TODOS A sessão está aberta. Iniciaremos a análise das propostas 
 

11/12/2017
10:01:47

FOR0692 Pregoeiro Bom dia
11/12/2017
10:04:51

Pregoeiro TODOS Em instantes, daremos início à fase de lances
 

11/12/2017
10:07:31

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

11/12/2017
10:08:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
11/12/2017
10:08:38

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
11/12/2017
10:08:48

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
11/12/2017
10:21:06

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
11/12/2017
10:22:44



11/12/2017

4/7

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 11/12/2017
10:23:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
11/12/2017
10:24:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
11/12/2017
10:25:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
11/12/2017
10:26:46

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
11/12/2017
10:27:06

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
11/12/2017
10:30:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
11/12/2017
10:30:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 11/12/2017 - 10:33:42
11/12/2017
10:34:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
11/12/2017
10:34:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
11/12/2017
10:34:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 SERVICO DE MANUTENCAO E REPARO EM INSTALACOES PREDIAIS -

AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, SERVICO
 Menor lance: R$ 4.700,0000

 Negociação disponível para fornecedor ganhador

11/12/2017
10:35:00

Pregoeiro FOR0387
Sr. licitante, estamos em fase de negociação. É possível alguma redução adicional no seu
valor?

11/12/2017
10:34:48

Pregoeiro FOR0387
Sr. licitante, estamos em fase de negociação. É possível alguma redução adicional no seu
valor?

11/12/2017
10:36:24

FOR0387 Pregoeiro Bom dia, Infelizmente estamos no nosso minimo já . 
 

11/12/2017
10:38:20

Pregoeiro FOR0387 Ok
 

11/12/2017
10:38:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
11/12/2017
10:38:42

Sistema
BEC/SP

TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 

 Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

 

11/12/2017
10:38:42

FOR0387 Pregoeiro ok pode deixar estamos readequando a proposta
 

11/12/2017
10:40:37

Pregoeiro FOR0387 Ok. Peço que atente para o disposto no item 5.7.2 do edital
11/12/2017
10:42:45



11/12/2017

5/7

FOR0387 Pregoeiro ok pode deixar 
 

11/12/2017
10:49:26

Pregoeiro FOR0387 Sr. licitante, quanto tempo você estima ser necessário para inserir a proposta?
11/12/2017
10:49:54

FOR0387 Pregoeiro estamos finalizando ... 
 

11/12/2017
10:50:49

FOR0387 TODOS
O FOR0387 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

11/12/2017
10:56:56

Pregoeiro TODOS Iniciaremos a análise da planilha inserida
11/12/2017
10:57:41

Pregoeiro FOR0387
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 4.697,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial e da planilha encaminhada pela licitante

11/12/2017
11:04:10

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

11/12/2017
11:04:18

FOR0387 Pregoeiro O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo "FOR0387_3.pdf".
11/12/2017
11:06:58

FOR0387 Pregoeiro O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo "FOR0387_4.pdf".
11/12/2017
11:07:04

FOR0387 Pregoeiro O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo "FOR0387_5.pdf".
11/12/2017
11:07:09

FOR0387 Pregoeiro O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo "FOR0387_6.pdf".
11/12/2017
11:07:14

FOR0387 Pregoeiro O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo "FOR0387_7.pdf".
11/12/2017
11:07:19

FOR0387 Pregoeiro O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo "FOR0387_8.pdf".
11/12/2017
11:07:26

FOR0387 Pregoeiro O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo "FOR0387_9.pdf".
11/12/2017
11:07:35

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_10.pdf".

11/12/2017
11:07:40

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_11.pdf".

11/12/2017
11:07:44

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_12.pdf".

11/12/2017
11:08:11

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_13.pdf".

11/12/2017
11:08:17

FOR0387 Pregoeiro O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo 11/12/2017



11/12/2017

6/7

"FOR0387_14.pdf". 11:08:25

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_15.pdf".

11/12/2017
11:08:35

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_16.pdf".

11/12/2017
11:08:43

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_17.pdf".

11/12/2017
11:08:49

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_18.pdf".

11/12/2017
11:09:12

Pregoeiro FOR0387 Sr. licitante, peço que atente para o cumprimento do disposto no item 6.1, "e", do edital
11/12/2017
11:13:06

FOR0387 Pregoeiro pode deixar iremos encaminhar via correio. 
 

11/12/2017
11:16:46

Pregoeiro FOR0387
Sr. licitante, peço que apresente a Nota Fiscal ou outro documento que demonstre a
metragem relativa ao Atestado de Capacidade Técnica emitido pela Faculdade de
Medicina Veterinária e Zootecnia - USP (DOC 3)

11/12/2017
11:27:59

FOR0387 Pregoeiro so um momento
 

11/12/2017
11:29:39

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_19.pdf".

11/12/2017
11:47:07

FOR0387 Pregoeiro
O Fornecedor "JEFFERSON COELHO ALVES - EPP" enviou o arquivo
"FOR0387_20.pdf".

11/12/2017
11:50:29

Pregoeiro TODOS

Senhores licitantes, em diligência realizada junto à Faculdade de Medicina Veterinária e
Zootecnia da USP, arguímos à senhora Grazielli Nataliane de Castro, responsável pelo
Setor de Compras, sobre o Atestado inserido pelo FOR 387, ora em fase de habilitação. A
referida servidora confirmou que a NFE 13 corresponde aos serviços atestado no
documento, bem assim que aqueles foram prestados em área superior a 400 m²

11/12/2017
11:59:27

Pregoeiro TODOS
O Licitante JEFFERSON COELHO ALVES - EPP foi habilitado para o Item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

11/12/2017
12:01:30

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

11/12/2017
12:01:35

Sistema
BEC/SP

TODOS
11/12/2017
12:01:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
11/12/2017
12:01:35

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

11/12/2017
12:01:35

Pregoeiro TODOS
Senhores licitantes, estamos em fase recursal. Aguardaremos até às 12h13 para
eventuais manifestações (motivadas) de intenção de recorrer. Caso seja necessário tempo
adicional, favor solicitar via chat

11/12/2017
12:02:58

Licitante vencedor : JEFFERSON COELHO ALVES -
EPP

Item
: 1

Valor
Negociado :
4.697,0000



11/12/2017

7/7

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 11/12/2017
12:13:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
11/12/2017
12:13:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
11/12/2017
12:14:01

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
11/12/2017
12:14:33

Encerramento realizado por JOÃO FELÍCIO FERREIRA QUIRINO SILVA

Considerações finais Agradeço aos senhores licitantes pela participação e à equipe de apoio, composta pelas
servidoras Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Rosmari Aparecida Ferraiolo e Vilma Edilene de
Savino pela colaboração. Boa tarde a todos

Data 11/12/2017 às 12:14:26


